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Úvod

Během svého studia na univerzitě v Hradci Králové jsem se seznámila se širokým

spektrem pěveckých sborů. Sbory jsou jak amatérské, tak i profesionální. Nejvíce mě však

oslovily pěvecké sbory, jmenovitě pěvecké sbory na Základní umělecké škole Ledeč

nad Sázavou. Škola měla v roce 2015 šedesátileté výročí od založení a já se tak chtěla

dozvědět více o historii školy, o jejich oborech a přirozeně i o pěveckých sborech. Oslovila

mě především proto, že jsem na ni sama studovala.

Moje bakalářská práce se dělí na pět hlavních částí. V první se zaměřuji na město

Ledeč nad Sázavou, kde se nachází a jeho samotnou kulturou. V druhé části bych chtěla

upozornit na historii Základní umělecké školy pod různým vedením. Třetí část se bude

věnovat současnému vedení školy a hlavně se více zaměří na jednotlivé obory. Čtvrtá a pátá

část je vzhledem k mému zaměření, řízení sboru, věnována pěveckým sborům v historii

a zejména v současnosti.

Svojí bakalářskou prací bych ráda poděkovala sbormistryni Petře Ochové za její zájem

a ochotu se věnovat pěveckým sborům Hvězdičky, Hlásek a Campanella. Její pedagogická

činnost je velmi oblíbená jak u žáků, tak i u širokého spektra posluchačů z koncertů.
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1 Ledeč nad Sázavou

Město Ledeč nad Sázavou se nachází v severozápadní části kraje Vysočina, uprostřed

Českomoravské vrchoviny a je rozloženo po obou březích řeky Sázavy. Do roku 1921

se město jmenovalo Ledeč a rozšířený název Ledeč nad Sázavou měl usnadnit poštovní

služby. Tímto městem prochází mnoho turistických tras. Několik z nich vede do Sluneční

zátoky, ve které v první polovině 20. století pořádal skautské tábory známý spisovatel

Jaroslav Foglar. 1

Město má tisíciletou historii, jeho základem zřejmě byla tvrz na místě nynějšího hradu.

První doklad o tomto městě je z 12. století v listině, která uvádí vladyku Zikmunda z Ledče.

I přesto jsou informace o založení dost nepřesné, protože v historických materiálech

je zmínka, že v první polovině 14. století Zdeněk z Ledče založil ves Ledeč s farním kostelem

sv. Petra a Pavla. Řada dokladů svědčí i o tom, že město i kraj má také bohatou husitskou

tradici. 2

Snad největší chloubou tohoto města je ledečský hrad. Původní tvrz dal zřejmě

postavit vladyka z Ledče ve 14. století. Hrad je postaven na ostrohu vápencové skály

obtékaném řekou Sázavou a na severu Pivovarským potokem. Tento hrad byl po rozsáhlém

požáru v roce 1879 upraven do dnešní podoby. Od roku 1938 je na hradě umístěno městské

muzeum s expozicí historie města a okolí. Společnost Hrad Ledeč nad Sázavou s. r. o. od roku

2000 objekt postupně rekonstruuje. V roce 2015 byly zrekonstruovány jižní omítky

a pod jednou z vrstev se objevily krásné sluneční hodiny, které se podařilo obnovit. Ledečský

hrad se řadí mezi nejstarší šlechtické hrady v Čechách a je jediným dochovaným hradem

středního Posázaví. Na hradě se natáčelo a natáčí velké množství českých i zahraničních

filmů. 3

1 PLEVA, František. Ledeč nad Sázavou a okolí: Turistický průvodce. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč

nad Sázavou a Svaz důchodců České republiky Ledeč nad Sázavou, 1991, s. 32.
2 PLEVA, František. Sázava milovaná. Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s. r. o., 2005, s. 124. ISBN

80-86559-38-6.
3 PLEVA, František. Sázava milovaná. Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s. r. o., 2005, s. 124-127.

ISBN 80-86559-38-6.

PLEVA, František. Ledeč nad Sázavou a okolí: Turistický průvodce. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč

nad Sázavou a Svaz důchodců České republiky Ledeč nad Sázavou, 1991, s. 9-10.
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 V Ledči je také k vidění pozoruhodný Thunovský letohrádek, ale bohužel je veřejnosti

nepřístupný, jelikož je v současnosti v soukromém vlastnictví. K vidění je také synagoga

nedaleko Husova náměstí z roku 1739, kde se pravidelně konají vernisáže a koncerty.

Dominantní je kostel sv. Petra a Pavla, který je uváděn od roku 1350 v seznamu církevních

objektů pražského arcibiskupství. Ve městě je ještě kostel Nejsvětější trojice na hřbitově. 4

Nedaleko od Ledče nad Sázavou ve vsi Kaliště se narodil v roce 1860 významný

hudební skladatel a dirigent Gustav Mahler, který byl tímto krajem ovlivněn, hlavně v lidové

tvorbě. Samotná Ledeč nad Sázavou je oblíbeným městem mnoha malířů, kteří tu sami žili,

nebo sem dojížděli malovat, např. akademický malíř Jaroslav Panuška (1872–1958), Antonín

Jelínek (1890–1977), místní samouk Josef Mokrý (1884–1957) se zabýval malováním

mizejících ledečských zákoutí. 5

Mezi další významné osobnosti, které žily v Ledči nad Sázavou, patřil sochař a řezbář

Jakub Teplý (1729–1802), dále akademický malíř Míla Beránek (1888–1937), spisovatelé

Tomáš Zdechovský a Miloš Doležal. V tomto městě se narodil varhaník, dirigent a skladatel

Vojtěch Hlaváč (1849–1911). Významným rokem byl rok 1955, kdy ve městě 16. listopadu

vystoupil vynikající houslista Ivan Kawasciuk. Ten samý rok byla ve městě založena nová

hudební škola na místě, kde byla dříve mateřská škola. 6

4 PLEVA, František. Ledeč nad Sázavou a okolí: Turistický průvodce. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč

nad Sázavou a Svaz důchodců České republiky Ledeč nad Sázavou, 1991, s. 15-35.
5 PLEVA, František. Ledeč nad Sázavou a okolí: Turistický průvodce. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč

nad Sázavou a Svaz důchodců České republiky Ledeč nad Sázavou, 1991, s. 20.
6 PLEVA, František. Ledeč nad Sázavou a okolí: Turistický průvodce. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč

nad Sázavou a Svaz důchodců České republiky Ledeč nad Sázavou, 1991, s. 20-32.

DOUBEK, Eduard. Kronika města Ledeč nad Sázavou. Ledeč nad Sázavou: Městský úřad Ledeč nad Sázavou,

1948-1967, s. 117.
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2 Základní umělecká škola Ledeč nad Sázavou

2. 1 Historie

Hudební škola byla slavnostně otevřena dne 9. února 1955 v ulici Na Mizerově číslo

82. Jejím sídlem se stala rodinná vilka. Samotného slavnostního otevření se zúčastnila spousta

veřejných činitelů a schůzi zahájil krajský inspektor hudebních škol pan Zdeněk Tetour,

který po přivítání přítomných pronesl krátký projev. Po projevu následovalo ukázkové

vystoupení žáků hudební školy z Jihlavy. Na programu byly skladby předních světových

mistrů.7

O výuku v nově otevřené škole byl velký zájem. Celkem bylo podáno do školy

300 přihlášek, z nich bylo přijato 104 žáků a škola byla vybavena na kapacitu 5 učitelů.

Hudební škola vyučovala tyto obory: klavír, housle, lidové nástroje (harmoniky, dechové

nástroje, dřevěné i žesťové nástroje se studijní dobou sedm let). Všichni žáci byli povinni

navštěvovat hudební výchovu a pro získání hudebních reserv pro nástrojovou hru se otevřelo

i oddělení přípravné hudební výchovy. Z tohoto oddělení byli žáci doporučování

dle schopností do jednotlivých nástrojových oddělení. U dechových nástrojů se hlavně

přihlíželo ke zdraví a tělesnému vývinu žáka a hranice nástupu dítěte na nástroj byla 13 let.

Na harmoniky byla hranice nižší, když byl nástroj přizpůsoben velikosti a věku žáka, mohl

začít hrát již v deseti letech. Jednotliví žáci po celoroční práci skládali zkoušky jak z hlavního

oboru, tak i z hudební výchovy. Na základě těchto zkoušek byli žáci zařazováni do vyšších

tříd podle stáří do kategorie žáků řádných nebo mimořádných.8


[…]


G.P.Reverberi: Sezóna v Benátkách

Flétnový soubor Aura lee - traditional

uč.Liběna Čepová Japonečka

G.Magenta: Sbohem, lásko

Jaroslav Ježek: Ezop a brabenec

Kytarový orchestr Las Maňanitas – mexická lid.

uč.Soňa Brabcová Cancao – brazilská lid.

Faz hoje um ano – brazilská lid.

Akordeonový orchestr Jaroslav Bílek: Pozdrav z Francie

uč. Jiřina Hoskovcová, Jana Laudátová Zimmer-Badelt: Piráti

Pěvecký sbor, F.I.P. Z.Svěrák, J.Uhlíř: Šípková Růženka

uč.Petra Ochová, Soňa Brabcová

F.I.P. Pink: Perfekt

uč.Soňa Brabcová Green Day: 21 Guns

Taneční orchestr Modlitba – vlastní úprava

uč.Jiří Růžička J.M.Robinson: Mládež

Lad.Štaidl: Mží ti do vlasů

Programem provází Lucie Hrochová

Zvuk Milan Chlada
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ZUŠ Ledeč nad Sázavou, 15.prosince 2013, 17h, sál gymnázia Ledeč n.S.

ADVENTNÍ KONCERT

Program:

kytarový orchestr Georg Friedrich Händel: Sarabanda

Georg Philips Teleman: Allegro

Johann Sebastian Bach: Cantate

John Dowland: Galliard

akordeonový soubor Henry Purcell: Trompet Tune

Jean Paul Martini: Plaisir d‘ amour

žáci 1.roč. tanečního oboru Malé vločky

klarinetové kvarteto - Jan Kobr, Vít Chvátal

Tichá noc

Friedrich Berr : Dueto

Pěvecké sbory Hlásek a Campanella Na nebesích hvězdička

Narodili se děťátko

Hajej, nynej

Luboš Dufek, Dominik Horáček anonym: Adeste fideles

Adam Michna z Otradovic: Nebeští kavalérové

žáci 5. a 6. roč tanečního oboru Petr Iljič Čajkovskij: Úryvek z opery Louskáček

klarinetové trio – Lucie Dufková, Martin Rajd, Vít Šťastný

Vojtěch Nudera: Divertimento č.2, 1.věta

pěvecký sbor Campanella Koléba

Při betlémské salaši

flétnový soubor české koledy

Jiří Suchý, Jiří Šlitr: Purpura

taneční orchestr Ivan Váško: Vánoční stromeček

Gibert Bécaud: Růže kvetou dál

Albert Hammond: Všem mým dívkám

Frank Sumatra: New York, New York

zpěv: uč.Jana Vášková, Barbora Hamajdová, Michaela Krupková
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Adventní koncert ZUŠ

sál gymnázia Ledeč nad Sázavou - neděle 14.prosince 2014 v 15hod.

Program:

Kytarový orchestr anonym – tři renesanční tance

Luigi Boccherini – Menuet

Akordeonový soubor John Stanley - Trumpet voluntary - sólo Dominik Horáček –

trubka

Astor Piazzolla - Bachin

Žákyně tanečního oboru Celtic Woman – Ave Maria

Marek Řehák, Vojtěch Petrus, Jan Hofman, Vít Chvátal - klarinety

Adam Michna z Otradovic - Chtíc, aby spal

Michal Pekárek, Tomáš Aron – trubky

Eugene Leroy – Menuet, Andantino

anonym – Adeste fideles

Hvězdičky lidová – Dědečku, dědečku, koleda

Dej bůh štěstí

Tedy poženem

Milena Raková – Zima

Bohuslav Žáček – žák LDO František Nepil – Jak správně rozbalovat dárky

Campanella lidová – Hajej, nynej

Milena Raková – Ptáčci u jesliček

César Franck – Panis angelius

Flétnový soubor Vánoční melodie

Taneční orchestr Zdeněk Marat - O vánocích

Ivan Váško - Vánoční stromeček

Irving Berlin - Bílé vánoce

zpěv uč.Jana Vášková
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Program:

Akordeonový soubor W.A Mozart: Divertimento D dur - Presto

Tereza Brabcová, Jan Rajdl, Vít Šťastný - klarinety

J.X.Dušek: Parthia – Moderato, Andante, Allegro

Malí akordeonisté Dvě koledy

Tereza Brabcová, Jan Rajdl, Vít Šťastný - klarinety

Otmar Mácha: Moderato, Andante

Žáci tanečního oboru 1. a 2.r. Jaroslav Krček: Co je to dnešní den za znamení

Dominik Horáček - trubka Mike Hannickel: Rozinante

Iva Pecová, Petr Horný, Jan Jahn - klarinety

Vojtěch Nudera: Divertimento č.2 – Adagio

Petr Havel jh.- akordeon Bill Palmer: Transkripce předehry Rossinniho opery

Lazebník Sevillský

Hlásek Hajdom, hajdom, tydli – slovácká koleda

Co to ten slavíček - moravská koleda

-klávesový doprovod uč.A.Kederová

Kytarový orchestr Johann Joseph Fux: Boureé

Henry Purcell: Trompet Tune

Campanella Vítej malé děťátko – česká

Edwin R. Hawkins: Oh, happy Day

- klávesový doprovod uč.A.Kederová

Campanella a Hlásek František Nedvěd, Dušan Vančura: Bim, bam

- klávesový doprovod uč.A.Kederová

Žáci tanečního oboru 3.r. Enya: Naděje

Flétnový soubor P. Žák: Zima, zima …

amer.lidová: Rolničky

J.Vomáčka, Z.Borovec: Veselé Vánoce

Taneční orchestr Bernard Flies: Ukolébavka

Irwing Berlin: Bílé vánoce

Jiří Suchý, J. Šlitr: Purpura

Vánoční texty přednesou žákyně literárně-dramatického oboru:

Zuzana Hrubantová, Andrea Adamusová, Květoslava Krupičková