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 Petra Špačková předkládá bakalářskou práci, která se zabývá historií Základní

umělecké školy Ledeč nad Sázavou se zaměřením na pěvecké sbory. Volbu tématu zcela jistě

zásadně ovlivnily vlastní zkušenosti autorky, které jsou v úvodu práce blíže specifikovány.

Bakalářská práce je vhodně členěna do několika kapitol a podkapitol.

Po stručném úvodu autorka představuje město Ledeč nad Sázavou a Základní

uměleckou školu Ledeč nad Sázavou. Obě kapitoly, které se opírají o dostupnou literaturu,

přinášejí zajímavé informace.

Těžištěm bakalářské práce je kapitola třetí, pojednávající o pěveckých sborech

Hvězdičky, Hlásek a Campanella. Petra Špačková zaznamenává průběh zkoušek jednotlivých

sborů a částečně usiluje o hodnocení práce dětí i sbormistrů. Škoda, že v popisu zkoušek není

žádná zmínka o společném hlasovém rozsahu, hlasovém rozsahu pěveckých cvičení, hlasové

technice (správný pěvecký postoj, pěvecký dech, artikulace, volná spodní čelist atd.).

Prospěšné by bylo i zamyšlení nad repertoárem sledovaných sborů.

Doporučuji opravit:

- na straně 28 – formulaci „Zmínky o pěveckém sboru z historie je nepřehledná…

- v posledním odstavci na straně 33 - koncovku (…zespoda…)

Bakalářskou práci uzavírá stručně formulovaný závěr, soupis dostupné literatury

a mnoho ilustrativních příloh.

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce splnila stanovený cíl, vykazuje

dobrou úroveň po jazykové i formální stránce, je zpracována pečlivě a po všech stránkách

splňuje i další požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové dne 23. 5. 2016 Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.